
 

 

Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori (IRST) 
S.r.l. IRCCS 

  Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  info@irst.emr.it – www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

1/8 
 

Prot. n. 8863/2021       Meldola, 25 ottobre 2021 
 
OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE/ESCLUSIONE ALLA TERZA FASE DI GARA - procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del Decreto Legge n. 76/2020 (convertito in l. n. 
120/2020) e s.m.i. tramite l’utilizzo del sistema MePA Consip con richiesta di offerta (RDO) per 
CITOFLUORIMETRO CELL SORTER IN NOLEGGIO OPERATIVO DI BENI STRUMENTALI PER LA DURATA DI 
50 MESI, con pagamento in rate bimestrali posticipate decorrenti dalla data del verbale di esito positivo 
del collaudo con opzione, esercitabile unilateralmente dalla stazione appaltante al termine dei 50 mesi 
di noleggio,  di prelazione all'acquisto, da destinare all’U.O. LABORATORIO DI BIOSCIENZE dell’IRCCS 
Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori”- IRST s.r.l. 
Importo complessivo a base d’asta € 213.500,00 iva esclusa 
Durata: 50 mesi con assistenza tecnica e manutenzione full-risk,  
CIG: 8846618C1C 
CUI: S03154520401202100006 
RDO n.: 2850182 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA PROVVEDITORATO E SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLA 
DIREZIONE DI PRESIDIO 

Normativa di riferimento: 

● D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante "Codice dei Contratti pubblici" (di seguito “Codice”) 
Linee Guida Anac n. 2, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recanti “offerta 
economicamente più vantaggiosa”; 

● Linee Guida Anac n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recanti Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e   
concessioni. 

 
Richiamati integralmente: 
 

- Il provvedimento a contrarre prot. n. 6317/2021 del 23 luglio 2021, con il quale è stata indetta 
una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del Decreto Legge 76/2020 
(convertito con l. n. 120/2020) e s.m.i., tramite l’utilizzo del sistema MePA Consip con richiesta 
di offerta (RDO) per CITOFLUORIMETRO CELL SORTER da destinare all’U.O. LABORATORIO DI 
BIOSCIENZE dell’IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori”- IRST s.r.l. 
IN NOLEGGIO OPERATIVO DI BENI STRUMENTALI PER LA DURATA DI 50 MESI, con pagamento 
in rate bimestrali posticipate decorrenti dalla data del verbale di esito positivo del collaudo e 
con opzione di prelazione all'acquisto, esercitabile unilateralmente dalla stazione appaltante 
al termine dei 50 mesi di noleggio per un importo complessivo a base d’asta di € 213.500,00 
iva esclusa e per una durata come indicato in oggetto (rif.: CIG 8846618C1C - CUI 
S03154520401202100006); 

- L’atto del Direttore Area Provveditorato prot. n. 7466 del 08 settembre 2021, con cui è stato 
nominato il Seggio di gara; 

- L’atto del Direttore Area Provveditorato prot. n. 7476 del 08 settembre 2021 con cui è stata 
nominata la Commissione giudicatrice; 



 

 

 

 

 

 

 

IRCCS Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori 
(IRST) S.r.l. 
Reg. Imprese FC/Cod. Fisc./Partita IVA 03154520401 
Via Piero Maroncelli, 40 - 47014 Meldola (FC) 
Tel. 0543.739100 - Fax 0543.739123 
e-mail: info@irst.emr.it - internet: www.irst.emr.it 

2/4 

- Il verbale della prima seduta pubblica di gara del 09 settembre 2021 (prot. n. 7498/2021) e il 
coerente provvedimento di ammissione/esclusione, registrato al protocollo IRST n. 7593 del 
14 settembre 2021. 

        
Dato atto che:  

1) la presente procedura, ai sensi dell’art. 58 del Codice, è interamente svolta attraverso la 
piattaforma telematica MEPA di Consip ed è stata identificata con il numero di registro di 
sistema: 2850182; 

2) all’interno della procedura identificata come al punto precedente sono pervenute n. 2 offerte 
da parte dei seguenti Operatori Economici: 

 

3) a seguito del riscontro della correttezza e completezza della documentazione amministrativa 
presentata dalle due ditte sopra indicate, così come riportato nel verbale prot. n. 7498 del 09 
settembre 2021 sopra richiamato (rappresentativo delle operazioni svolte durante la 1° seduta 
pubblica virtuale), si è provveduto all’apertura delle buste tecniche e alla consegna dei relativi 
documenti alla Commissione di Aggiudicazione per la valutazione di competenza; 

4) delle operazioni di cui sopra, a conferma di quanto indicato nel citato verbale prot. n. 
7498/2021 è stato adottato, pubblicato e comunicato ai concorrenti il provvedimento di 
ammissione/esclusione (prot. n. 7593/2021), con cui venivano ammessi entrambi gli operatori 
economici alla successiva fase di gara; 

5) la Commissione di Aggiudicazione, nella prima seduta riservata per la valutazione delle offerte 
tecniche presentate dalle due ditte concorrenti, tenutasi in data 21 settembre 2021, ha 
rilevato nella soluzione proposta e offerta dalla Ditta Beckman Coulter s.r.l., il mancato 
possesso del requisito essenziale “Risoluzione SSC fino a 0,2 μm”, come richiesto all’art. 3 del 
Capitolato tecnico e come meglio specificato con risposte ai quesiti prot. nn. 7177/2021 e 
7288/2021. Da quanto esposto si deduce che nella scheda tecnica presentata dalla Ditta 
Beckman Coulter s.r.l. la risoluzione di minima richiesta viene raggiunta solamente tramite 
utilizzo del laser violetto, il quale tuttavia non è utilizzabile nella configurazione oggetto di 
offerta ma dovrà essere attivato in qualità di opzione. La Commissione di Aggiudicazione nel 
prendere atto dell’assenza di un requisito di minima, ha conseguentemente dichiarato 
l’impossibilità di procedere con la valutazione dell’offerta presentata ed in particolare 
l’impossibilità di procedere all’attribuzione dei punteggi sugli aspetti migliorativi come emerge 
dal verbale Commissione di Aggiudicazione –  1° seduta riservata del 21/09/2021, agli atti dello 
scrivente servizio; 

6) in data 30 settembre 2021, la Commissione ha proseguito la valutazione dei documenti tecnici 
come da verbale della Commissione – 2° seduta riservata – agli atti dello scrivente servizio; 

Offerte 
Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione 

Data presentazione 
offerta 

1 BECKMAN COULTER S.R.L. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 
06/09/2021 14:59:38 

2 BECTON DICKINSON ITALIA 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 
06/09/2021 19:52:07 

mailto:info@irst.emr.it
http://www.irst.emr.it/
http://www.irst.emr.it/


 

 

 

 

 

 

 

IRCCS Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori 
(IRST) S.r.l. 
Reg. Imprese FC/Cod. Fisc./Partita IVA 03154520401 
Via Piero Maroncelli, 40 - 47014 Meldola (FC) 
Tel. 0543.739100 - Fax 0543.739123 
e-mail: info@irst.emr.it - internet: www.irst.emr.it 

3/4 

7) in data 14 ottobre 2021, la Commissione di aggiudicazione, riunita nella 3° seduta riservata 
(verbalizzata e registrata al prot. n. 8511/2021), ha ritenuto opportuno formulare un 
chiarimento nei confronti della ditta Beckman Coulter s.r.l. in relazione al possesso del 
requisito di minima richiesto negli atti di gara (“Risoluzione SSC fino a 0,2 μm”); 

8) in data 15 ottobre 2021, il RUP, ritenendolo opportuno nel rispetto del principio di correttezza, 
massima partecipazione e inclusione, ha provveduto a inoltrare alla ditta Beckman Coulter 
s.r.l. (con nota protocollata al n. 8586/2021) il chiarimento formulato dalla Commissione di 
aggiudicazione nel corso della 3° seduta riservata; 

9) la ditta Beckman Coulter s.r.l., entro i termini indicati nella richiesta di chiarimenti, ha fatto 
pervenire relativa risposta registra al protocollo n. 8664 del 19 ottobre 2021; 

10) in data 22 ottobre 2021, a seguito di risposta da parte di Beckman Coulter s.r.l. al chiarimento 
di cui sopra, la Commissione di aggiudicazione si è riunita in 4° seduta riservata, procedendo 
ad approfondita rilettura della scheda tecnica presentata in sede di offerta da Beckman 
Coulter s.r.l. e prestando particolare attenzione alla rilettura del testo integrale dei punti 
evidenziati nella suddetta risposta. La Commissione chiude la seduta dichiarando la conferma 
dell’impossibilità di procedere a una valutazione dell’offerta tecnica presentata da Beckman 
Coulter s.r.l. in ragione dell’assenza, nella configurazione offerta dalla ditta, della funzione 
attiva/operativa necessaria a soddisfare il requisito minimo richiesto dagli atti di gara 
(“Risoluzione con SSC fino a 0,2 um” di cui al punto f dell’art. 3 del Capitolato tecnico). Della 
seduta è stato redatto il verbale protocollato al n. 8836 del 22 ottobre 2021; 

11) in data odierna, alle ore 12.33, si è avviata la seconda seduta pubblica di gara durante la quale 
il Presidente della Commissione di aggiudicazione ha dato lettura degli esiti dei lavori svolti 
dalla Commissione stessa, procedendo in coerenza assieme al RUP, secondo lo schema logico 
richiesto dalla piattaforma informatica del MePA di Consip alla attribuzione dello stato 
valutativo di ogni documento presentato dai due concorrenti; 

12) conseguentemente ha dichiarato ammesso alla fase successiva di gara, ovvero all’apertura 
della Offerta Economica il concorrente Becton Dikinson Italia s.p.a., ritenendo non ammissibile 
l’offerta tecnica presentata dalla Ditta Becman Coulter s.r.l.. 

Ritenuto opportuno adottare il presente atto durante la seduta pubblica di gara, prima di procedere 
alla successiva fase di apertura dell’offerta economica; 

Ritenuto altresì opportuno, ai sensi delle vigenti disposizioni normative in tema di trasparenza, 
pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’IRST nella sezione “Bandi di gara ed 
avvisi”, dandone anche avviso ai concorrenti ai sensi dell’art. 76 del Codice, tramite la sezione 
“Comunicazioni” della piattaforma MEPA; 

Vista la non sussistenza, per l’adozione del presente provvedimento, di oneri a carico del bilancio 
economico dell’anno in corso; 

Precisato che il Responsabile del Procedimento per la seguente procedura è la sottoscritta dott.ssa 
Stefania Venturi;  

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto; 

mailto:info@irst.emr.it
http://www.irst.emr.it/
http://www.irst.emr.it/


 

 

 

 

 

 

 

IRCCS Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori 
(IRST) S.r.l. 
Reg. Imprese FC/Cod. Fisc./Partita IVA 03154520401 
Via Piero Maroncelli, 40 - 47014 Meldola (FC) 
Tel. 0543.739100 - Fax 0543.739123 
e-mail: info@irst.emr.it - internet: www.irst.emr.it 

4/4 

Richiamata la deliberazione n. 5 prot. 2675/2017 ad integrazione della delibera n 2 del 28/02/2017 
concernente attribuzione deleghe amministrative con la quale la Direzione Generale ha definito 
l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

DISPONE 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo: 
 

1. di prendere atto dell’esito della valutazione delle offerte tecniche effettuata dalla 
Commissione di Aggiudicazione, come rappresentata nei verbali delle sedute riservate 
conservati agli atti dello scrivente servizio e registrate ai prot. nn. 7839/2021 del 21 settembre 
2021, 8093 del 30 settembre 2021, 8511 del 14 ottobre 2021 e 8836 del 22 ottobre 2021, per 
l’effetto, di ammettere alla fase successiva di apertura dell’offerta Economica il concorrente 
Becton Dickinson Italia s.p.a., come sotto riportato: 
 

Denominazione 
Esito apertura Busta A) – 

documentazione 
amministrativa 

BECKMAN COULTER s.r.l. Non ammesso 

BECTON DICKINSON ITALIA 
s.p.a 

Ammesso 

  
2. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento trova coerenza con le operazioni 

operativamente eseguite nella seconda seduta pubblica virtuale attualmente in corso come 
risulterà dal verbale che sarà adottato al termine della stessa;  

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul portale dell’IRST srl IRCCS nella 
sezione “Bandi di gara ed avvisi”, dandone avviso ai concorrenti; 

4. di dare atto che la pubblicazione della presente Determinazione assolve all'obbligo di 
pubblicità ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

5. di dare atto, in riferimento all’adozione del presente provvedimento, della non sussistenza di 
oneri a carico del bilancio economico preventivo dell’anno in corso; 

6. di precisare che la trasmissione del presente atto alle articolazioni aziendali interessate 
all’esecutività del presente atto si intende assolta ad ogni conseguente effetto, con la 
pubblicazione sul sito istituzionale. 
                            

      Direttore 
Area Provveditorato e supporto  
Amministrativo Direzione di Presidio 
        Dott.ssa Stefania Venturi 
 
 
 
 
 

Pubblicato il 25 ottobre 2021 

mailto:info@irst.emr.it
http://www.irst.emr.it/
http://www.irst.emr.it/

		2021-10-25T11:04:27+0000
	Stefania Venturi




